欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

中央文明办关于组织开展全国道德模范巡讲活动的通知（2008年）
发表时间：2012-04-10 来源：《中国精神文明建设年鉴》

（文明办〔2008〕6号）

　　为深入贯彻党的十七大精神，认真落实中央文明委《关于进一步做好评选表彰全国道德模范工作的决定》，充分发挥道德模范榜样作

用，推动公民道德建设深入发展，促进社会主义核心价值体系建设，请各地、各有关部门广泛组织开展全国道德模范巡讲活动，把道德模范

的先进事迹传播到基层广大群众中，形成人人学习模范、人人争当模范的良好社会氛围。现就认真组织好巡讲话动通知如下：

　　1.各地要组织当地的全国道德模范及提名奖获得者、本省(区、市)道德模范进社区、进村镇、进校园、进企业、进机关、进军营，举行

报告、演讲、座谈等形式多样的活动，与干部群众进行面对面谈心交流，让道德模范主动走进公众中间，让人们自觉走近道德模范、深入了

解道德模范、努力学习道德模范，不断提高自身道德修养。

　　2 各行各业要组织本行业、部门的全国道德模范或道德建设先进典型深入基层单位，结合工作实际开展巡讲活动，用道德榜样的力量

带动更多的人见贤思齐，迎头赶上。请教育部、共青团中央以北京地区高校为重点组织开展巡讲活动，以教育系统道德模范先进事迹为生动

教材，进一步加强大学生理想信念教育和基本道德规范教育。

　　3 各地、各部门在组织巡讲活动中，既要生动深入宣传道德模范的先进事迹，又要加强对道德热点问题的教育引导。可邀请知名专家

学者、在群众中有威望的老干部、老教师、老劳模等进行现场点评讲解，积极利用“社区议事会”、“道德评议会”、“小巷论坛”、“乡

村道德协会”等群众性组织，街谈巷议，有感而发，引导人们对照道德模范先进事迹，评议身边人和事，批评不道德现象，形成健康向上的

基层道德舆论场，使巡讲活动成为群众自我教育、自我提高的有效载体。

　　4 各地、各部门要充分发挥报刊、广播、电视和互联网等大众传媒的作用，积极利用各类基层宣传文化阵地，及时宣传报道巡讲活动

的进展和社会反响，深入推进道德模范学习宣传活动。要从基层抓起，注意发现和挖掘各个地方、各条战线涌现出来的道德建设先进典型，

层层推出一批道德高尚的先进人物，为开展第二届评选表彰活动奠定坚实基础。

　　5 各地、各部门要周密部署，精心组织，认真制定巡讲活动方案，依托本地区、本部门的道德模范资源和道德建设先进典型，按照就

近就便的原则，把巡讲活动认认真真、扎扎实实地开展起来，务求取得实际效果。请各地、各部门于5月10日前将巡讲活动安排、9月30日前

将巡讲活动情况书面报送全国道德模范评选表彰活动组委会办公室(中央文明办协调组)，电话、传真：010—66019859。

　　2008年4月16日

中国文明网版权所有

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2749